
1 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.894/2024 
 

Renova o credenciamento da Unidade 

Municipal de Educação Infantil 

Chapeuzinho Vermelho, e dá outras 

providências.  

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

8.395/2024 (Processo E-docs nº. 2021-G78CZ/CEE-ES nº. 250/2021), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 21-05-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o credenciamento da Unidade Municipal de Educação Infantil 

Chapeuzinho Vermelho, situada na Avenida Verdeval Ferreira, nº. 354, Bairro Centro, município 

de Montanha, ES, mantida pela Prefeitura Municipal de Montanha, no período de 1º de janeiro de 

2021 a 20 de dezembro de 2021, a fim de regularizar o ato autorizativo da instituição, pelo fato do 

município de Montanha ter constituído Sistema Municipal de Ensino pela Lei nº. 1.075, D.O de 

20 de dezembro de 2021. 

  

Art. 2º Renovar a aprovação da oferta da Educação Infantil - Creche, no período de 1º de 

janeiro de 2021 a 20 de dezembro de 2021, a fim de regularizar a oferta da referida etapa de ensino, 

pelo fato do município de Montanha ter constituído Sistema Municipal de Ensino pela Lei nº. 

1.075, D.O de 20 de dezembro de 2021. 

 

Art. 3º Considerar oficializada a mudança de endereço da Unidade Municipal de Educação 

Infantil Chapeuzinho Vermelho da Rua José Seabra, nº. 275, Bairro Alcebíades, município de 

Montanha, ES para Avenida Verdeval Ferreira, nº. 354, Bairro Centro, município de Montanha, 

ES, a partir de 22 de março de 2021. 

 

 

Vitória, ES, 07 de junho de 2024. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 07 de junho de 2024. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 

Diário Oficial em 

10/06/2024 


